
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

Data e luogo, come da segnatura 
All’Albo online dell’Istituto 

Alla sezione PNRR del sito istituzionale  
Alla sezione Bandi di gara e contratti  

Amministrazione Trasparente 
Agli Atti 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 
MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” 
Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
Codice Identificativo progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32038 
CUP: G44D23004300006 
Titolo progetto: lingue & stem: esploriamo insieme 
 
Oggetto: Avviso procedura di selezione rivolto a figure professionali interne/collaborazione plurima/esterne 
per il conferimento  di un incarico per la realizzazione di  percorso formativo in lingua inglese finalizzato alla 
preparazione per l’acquisizione della certificazione linguistica B2 e di un incarico per la realizzazione di 
percorso di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL). 
(Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, finalizzati al 
potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di insegnamento). 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 
marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 per le parti 
ancora vigenti; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019- 
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale;  

VISTO la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 
i docenti (snodi formativi); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 
le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 «Nuove competenze e 
nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, prevedendo per questo 
Istituto un finanziamento di € 88.679,00 per la realizzazione degli Interventi;  

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A del predetto decreto n. 65 del 2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B del predetto decreto n. 65 del 2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR 
del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie 
di attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’accordo di concessione prot. MIM n° 27595 del 26/02/2024, regolarmente firmato dal Dirigente 
scolastico e dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RICHIAMATO il quaderno n. 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero 
dell’Istruzione;  

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati” 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 15/12/2023, con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
del P.T.O.F. 2022/25 per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 24/01/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio finanziario 2024; 

DETERMINA 

 
il presente Avviso di selezione per personale interno/collaborazione plurima/esterno per il conferimento di 
1 (uno) incarico individuale come docente ESPERTO madrelingua per l’attuazione di un percorso formativo 
in lingua inglese finalizzato alla preparazione per l’acquisizione della certificazione linguistica B2 e di 1 (uno) 
percorso di metodologia Content and Language Integrated Learning (CLIL); 

 
Art. 1 Oggetto dell’incarico  

Avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum per la selezione di 
figure professionali nell’ambito di percorsi formativi linguistici - Intervento B, come sotto riportato: 

 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

Percorsi formativi e loro 
descrizione 

 

destinatari n° edizioni e periodo di 
svolgimento 

n° figure esperto ore di impegno per 
percorso 

Percorsi formativi 
annuali di lingua 
inglese 

 

Certificazione di 
lingua inglese, 
livello B2, secondo 
il Quadro Comune 
di Riferimento 
Europeo (QCER) 

Il percorso prevede 
l’acquisizione delle 
quattro abilità di 
produzione orale, 
ascolto, lettura e 
produzione scritta 
della lingua inglese. 

Docenti in servizio 
nell’Istituto in tutti e 
tre gli ordini di 
scuola. I docenti di 
scuola secondaria di 
primo grado non 
devono essere 
docenti di lingua 
straniera. 

3 

Ottobre 2024 – 
Gennaio 2025 

1 10 

Realizzazione di un 
percorso formativo 
mirato a potenziare 
le competenze 
pedagogiche, 
didattiche e 
linguistico-
comunicative dei 
docenti per 
l’insegnamento 
delle discipline 
secondo la 
metodologia CLIL. 

Docenti in servizio 
nell’Istituto in tutti e 
tre gli ordini di scuola
in possesso  di 
certificazione di 
lingua inglese livello 
B2. I docenti non 
devono essere 
docenti di lingua 
straniera. 

3 

Gennaio 2025 -
Aprile 2025 

1 10 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso per l’Esperto è di 122,00 euro/ora, omnicomprensivi 
di ogni onere e ritenuta. Il corrispettivo (stabilito nella lettera di incarico oppure nel contratto di lavoro 
autonomo) verrà erogato solo in seguito all’effettiva attribuzione dei fondi assegnati e rapportato alle ore 
effettivamente prestate e documentate. Ne consegue che, in caso di annullamento in itinere, per qualsivoglia 
motivo, il compenso verrà rimodulato. Nulla è dovuto a titolo di rimborso spese per viaggi e trasferimenti. 

L’incarico sarà espletato obbligatoriamente in orario extracurricolare, in base al calendario stabilito da questo 
Istituto. La durata massima dell’incarico dovrà rispettare i termini fissati per la conclusione del progetto dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. L'eventuale differimento del termine di conclusione 
dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non 
imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 
dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla suddetta normativa nazionale e comunitaria di 
riferimento. 
 
Articolo 2 – Destinatari  

Il presente avviso è destinato a: 
A. Personale in servizio presso questo istituto (personale interno);  
B. A seguire e se necessario, a personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima); 
C. Personale esterno all’Amministrazione (esperti esterni - persone fisiche). 
 
Art. 3 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate in calce, corredate 
dall’allegato B – autovalutazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative e dal curriculum 
redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di identità in 
corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 di lunedì 14 ottobre 2024 esclusivamente a mano 
presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEO all’indirizzo tvic83500p@istruzione.it o a mezzo PEC 
all’indirizzo tvic83500p@pec.istruzione.it. Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza 
o formazione, per cui si richiede l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono 
essere riportati nella scheda di autovalutazione allegato. 

Art. 4 Cause di esclusione:  

Saranno cause tassative di esclusione:  
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione 
al trattamento dei dati personali; 
3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
4) Documento di identità scaduto o illeggibile; 
5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

Art. 5 Partecipazione  

Possono partecipare alla selezione Esperti in possesso di quanto richiesto dalla tabella titoli riportati 
nell’allegato B. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati entro la data di 
scadenza del termine utile per la presentazione delle istanze di candidatura. Per la selezione delle figure 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

richieste saranno altresì presi in considerazione, da parte della Commissione Giudicatrice, i requisiti indicati 
nella dichiarazione di insussistenza di cause ostative allegata. 
La griglia di valutazione, che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di 
valutazione, deve essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di 
identità.  

Art. 6 Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di 
valutazione allegate, delle preferenze espresse e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il 
candidato. L’incarico verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in subordine le preferenze espresse.  

  Criteri di selezione Punti 

A1 Laurea specialistica o vecchio ordinamento 

Fino a 89 …………………. 22 punti 

Da 90 a 99 ………………..23 punti 

Da 100 a 104…………….24 punti 

Da 105 a 110 e lode….25 punti 

  

  

  

  

  

  

  

Max punti 
25 

A2 Laurea triennale (in alternativa al punto A1) 

Fino a 89……….13 punti 

Da 90 a 104 ….14 punti 

Da 105 in poi ..15 punti 

       

 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

Titoli culturali specifici   

B1 Master universitario di II livello inerente il profilo/modulo per cui si candida Max punti 5 

B2 Master universitario di I livello inerente il profilo/modulo per cui si candida 

(in alternativa al punto B1) 

Max punti 5 

B3 Esperienza come docenza universitaria nel settore inerente il modulo 
richiesto 

Max punti 3 

B4 Certificazioni informatiche Max punti 2 

Titoli di servizio o lavoro 

C1 Conoscenze specifiche dell'argomento 

(documentate attraverso esperienze di formatore in tematiche inerenti 
all’argomento della selezione presso scuole statali - max 2 punti per titolo) 

Max punti 
10 

C2 Conoscenze specifiche dell'argomento 

(documentate attraverso pubblicazioni, anche di corsi di formazione online, 
inerenti all’argomento della selezione max 2 punti per titolo) 

Max punti 
10 

C3 Conoscenze specifiche dell'argomento 

(documentate attraverso pubblicazioni, anche di corsi di formazione online, 
inerenti all’argomento della selezione - max 2 punti per titolo)) 

Max punti 
10 

C4 Conoscenze specifiche dell'argomento 

(documentate attraverso esperienze di formatore in tematiche inerenti 
all’argomento della selezione se non coincidenti con quelli del punto C1 - max 2 
punti per titolo) 

Max punti 
10 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

Totale 80 

 

Art. 7 Casi particolari  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente 
scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

Art. 8 Compiti delle figure professionali 

Ruolo di figura professionale ESPERTO  

• Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura; 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso; 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 
stessi; 
● Proporre attività formative in favore dei corsisti attraverso l’erogazione di percorsi mirati al potenziamento 

delle competenze richieste; 
● Assicurare la conduzione delle attività formative nel rispetto delle indicazioni ricevute, conformando altresì 

la propria azione all’impianto progettuale elaborato dalla scuola; 
● Tenere gli incontri formativi sulla specifica tematica oggetto dell’incarico ricevuto secondo il calendario 

concordato con la scuola organizzatrice; 
● Supportare i destinatari delle azioni formative nelle attività previste e nella pianificazione del progetto 

formativo presentato; 
● Documentare l’attuazione dell’attività di formazione pianificata; 
● Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario; 
● Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità Formativa Didattica di 

competenza; 
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente scolastico i risultati raggiunti; 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
• Alimentare la piattaforma di avanzamento; 
• Redigere relazione periodica concordata con il Team; 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 
metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo corsista. 
 
Art. 9 Requisiti minimi di accesso esperto B2 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto saranno 
considerati requisiti inderogabili di accesso per l’acquisizione della certificazione linguistica B2 : 

● Essere formatore esperto laureato di madrelingua inglese. Il requisito di madrelingua dovrà essere 
documentato come segue: 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

- aver seguito tutto il corso di studi fino al conseguimento della laurea in un paese anglofono; 
- aver seguito tutto il corso di studi fino al conseguimento del diploma di istruzione secondaria 

superiore in un Paese anglofono; 
● Il docente esperto che non abbia conseguito la laurea in un Paese anglofono deve comunque essere 

in possesso di diploma di laurea anche conseguito in altro Paese. 
 
Art. 10 Requisiti minimi di accesso esperto CLIL 

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto saranno 
considerati requisiti inderogabili di accesso per l’insegnamento delle discipline secondo la metodologia CLIL: 

 Essere formatore esperto laureato in possesso di un livello certificazione linguistica pari a C1 secondo 
il Quadro Comune di Riferimento Europeo (QCER) 

 Essere in possesso di competenze documentate sulla metodologia CLIL. 
 

Art. 11 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominata Responsabile del Procedimento il Dirigente 
scolastico prof.ssa Maria Francesca Dileo. 

Art. 12 Trattamento dei dati 

I dati personali saranno sottoposti al trattamento previsto dalla L. 196/03, come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 e del Regolamento Europeo 2016/679, sulla base del consenso espressamente indicato dagli 
interessati, contestualmente alla presentazione dell’istanza di partecipazione, per i fini strettamente 
connessi alla presente procedura. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Maria 
Francesca Dileo. L’informativa relativa al trattamento dati è pubblicata sul sito istituzionale. 

Art. 13 Pubblicizzazione  

Il presente Avviso, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 e in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicizzazione degli investimenti finanziati dal PNRR, viene pubblicato, in data odierna, all’Albo online della 
scuola e nella sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale della scuola, all’indirizzo 
www.iczerobranco.edu.it. Per quanto non espressamente contenuto nel presente Avviso, valgono le vigenti 
disposizioni in materia di investimenti finanziati con il PNRR.  

 

Articolo 14 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 

 

 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U



 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZERO BRANCO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado 

Via IV Novembre, 22 - 31059 Zero Branco (TV)  
Tel 0422 97056 - 0422 485304 - CF 80011140268  

www.iczerobranco.edu.it  tvic83500p@istruzione.it tvic83500p@pec.istruzione.it 

   

 

Articolo 15 Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 
alle altre norme vigenti. 

 

 

Il Dirigente scolastico 
prof.ssa Maria Francesca Dileo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice                             
Amm.ne Digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
 

Firmato digitalmente da MARIA FRANCESCA DILEO

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0009505 - 07/10/2024 - IV
.2 - U

T
V

IC
83500P

 - A
2B

596D
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000140 - 07/10/2024 - B

A
N

D
I E

 G
A

R
E

 - U


		2024-10-07T15:01:54+0200
	MARIA FRANCESCA DILEO




